
令和4年度 事業報告

公益財団法人 岩手県南技術研究センター



令和５年3月31日 時点

事 業 名 内      容

1.研究開発事業

(1)技術相談(窓口随時受入) ○

令和４年度実績 17件

(2)試験・分析受託事業 ○

R４年度試験分析機器利用件数       701件 （H29:1,005,H30:1,089,R元:   904,R2:  761,R3:  708）
R４年度試験・分析件数（依頼分析）  356件 （H29:   138,H30: 184,R元:   221,R2:  221,R3:  267）
       計                      1,057件   （H29:1,143,H30:1,273,R元:1,125,R2:  982,R3:  975）

R４年度ものづくり補助事業整備機器利用件数 311件              （R2:  114,R3:  427）

(3)共同・受託研究開発事業 ○ 企業等による新製品・新技術等の研究開発を支援するため、共同研究及び企業ニーズと
研究シーズのマッチングコーディネートを行った。

・香り漂う街づくりプロジェクト  クロモジ（黒文字）で商品開発  を継続し、地域企業１社
 の開発支援を行った。

・ウルトラファインバブルでまちおこしプロジェクト を継続し、地域企業３社にＵＦＢ水の提供等支援を行った。

(4)貸研究室整備・活用 ○ 「一関市研究開発プラザ」の指定管理者として、管理運営を行った。
 ・指定管理期間 令和2年4月1日 令和５年3月31日
 ・研究室Ａ Ｉ 9室
 ・令和５年２月現在の利用状況、入居者
  ５企業、1研究室、1地域連携支援室により9室利用。

  A セルスペクト株式会社     B 農商工連携研究室
  C セルスペクト株式会社     D ウルトラファインバブル地域連携支援室
  E 開発管理技術研究所       F あゆみ時報
  G メタロジェニクス株式会社   H 徳用精密株式会社
  I メタロジェニクス株式会社

(5)企業訪問・研究ニーズの ○ 企業の現状・課題、研究ニーズの把握や研究シーズの情報提供等のため、企業等への訪問
 把握・情報提供 を行った。

令和４年度実績 43社

令和４年度 公益財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等の協力を得ながら対応を行った。
また、当センターで対応が難しい案件については、他の公設の試験機関等を紹介する等の対応
を行った。

企業等に分析機器を利用開放したほか、企業等の依頼により試験・分析受託事業に取り組んだ。
また、当センターの機器で対応困難な分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介等の対応
を行った。



事 業 名 内      容

2.ものづくり人材育成事

(1)ものづくり人材育成事業 ○ 一関市ものづくり人材育成事業（一関市補助事業）

【分析系】
 ①分析技術基礎講座 分析化学基礎コース
  研修期間 令和4年7月28日  受講者5名
  ・分析化学基礎、機器分析の基礎（ICP-AES，SEM）試料の前処理（講義）
 ②分析技術基礎講座 機器分析基礎コース
  研修期間 令和4年7月29日  受講者6名
  ・分析機器の概要(講義)、成分分析、異物分析（実習）
 ③機器分析講座 蛍光X線分析装置研修コース
  研修期間 令和5年1月19日 受講者2名
  ・測定原理と分析方法（講義）、元素分析やマッピング分析（実習）
 ④機器分析講座 ＦＴ－ＩＲ研修コース
  研修期間 令和5年1月26日 受講者2名
  ・測定原理と分析方法（講義）、微小、微量異物の同定（実習）
 ⑤機器分析講座 ＳＥＭ-ＥＤＸ研修コース
  研修期間 令和5年2月2日 受講者３名
  ・測定原理と分析方法（講義）、表面観察と元素分析（実習）
 ⑥栄養成分分析装置習得講座
  研修期間 令和4年9月27日 受講者数1社1名
  ・栄養成分分析装置の基本と実習
 ⑦粒子測定装置習得講座
  研修期間 令和４年5月9日 受講者数1社1名
  ・粒子測定装置の基本と実習
 ⑧ガスクロマトグラフ質量分析装置取得講座
  研修期間 令和４年5月13日、6月6日 受講者数2社6名
  ・ガスクロマトグラフ質量分析装置の基本とオーダーメイド実習

【材料系】
 ①金属材料講座 金属表面観察研修
  研修期間 令和４年９月8日 受講者６名
  ・金属の結晶構造、金属の熱処理（講義）
  ・光学顕微鏡観察の基礎（実習）
 ②金属材料講座金属材料試験及び破面観察研修コース
  研修期間 令和４年９月９日 受講者６名
  ・金属材料の強度、破面解析（講義）
  ・引張試験、硬度測定、破面観察（実習）

【IT系】
 ①3次元CAD基礎講座
  研修期間 1回目 令和４年５月24日  受講者３名
                                令和４年５月25日  受講者２名
       2回目 令和４年９月27日  受講者８名
                                令和４年9月28日  受講者8名
  ・3DCADの概要、画面操作、スケッチ、ソリッドモデリング、ダイレクトモデリング、
   アセンブリ、図面
 ②RPA講座
  研修期間 令和４年9月13日  受講者9名
                     令和４年9月20日  受講者6名
  ・Power Automate Desktopの導入方法と基本操作、Webページからのデータ抽出
  ・エクセルの操作、UIアプリケーションの操作
 ③データ解析習得講座
  研修期間 令和４年11月17日  受講者9名
                     令和４年11月24日  受講者8名
  ・Pythonの基礎、Numpy/Pandasによるデータ処理と可視化、Pythonによる機械学習
 ④Excel VBA講座（入門編）
  研修期間 令和5年3月2日  受講者8名
                     令和5年3月3日  受講者8名
  ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾄﾗﾝｽﾌｫｰﾒｰｼｮﾝの概要、VBAとﾏｸﾛの概念、演習1 ﾏｸﾛを記録で作ってみよう、
   VBAのｿｰｽについて学ぼう、演習2 VBAのｺｰﾃﾞｨﾝｸﾞをしてみよう、講義まとめﾃｽﾄ



事 業 名 内      容

○ 一関市ものづくり産業振興事業（一関市委託事業）

【技能・技術等資格取得支援事業】

 ① QC検定３級取得支援講座 平日コース
  1回目 令和４年７月１日    受講者17名
             令和４年７月８日    受講者17名
             令和４年７月15日   受講者16名
  2回目 令和４年11月４日   受講者３名
               令和４年11月11日   受講者３名
               令和４年11月18日   受講者３名
 ② QC検定３級取得支援講座 土曜コース
       令和４年７月２日    受講者15名
             令和４年７月９日    受講者15名
             令和４年７月16日   受講者15名
 ③ 品質管理入門講座
       令和５年１月13日   受講者６名
           令和５年１月20日   受講者６名
           令和５年１月27日   受講者６名
 ④一関市での品質管理検定実施
  検定日 令和４年9月４日
  会場 学校法人健康科学大学 修紅短期大学
  受検申込延べ人数 244名  （内訳）1級 3名、2級 30名、3級 157名、4級 54名
  受検者延べ人数  229名  （内訳）1級 3名、2級 25名、3級 148名、4級 53名

 ⑤機械加工講座（普通旋盤、フライス盤、NC旋盤、NCフライス盤）
  研修期間 令和5年1月21日、2月4日、2月18日、3月4日
  会場   一関工業高等専門学校
  受講者 6名  （内訳）普通旋盤 初級 2名・中級 2名、NCフライス盤 中級 2名

(2)少年少女の科学の芽 ○ 次世代を担う子供達を対象に、創造力や自然探求心、科学する心を養うことを目的として開催した。
 育成事業
   キッズサイエンス2022   開催日  令和4年８月６日

  開催場所 岩手県南技術研究センター
  テーマ  受動歩行ロボットの製作
  講師   一関工業高等専門学校 機械・知能系  教授   鈴木 明宏 氏
  内容   電気もマイコンも使わない歩行ロボットを製作し、創意工夫して２足歩行に挑戦してもらった。
  参加者  一関市内及び平泉町内小学生 24名
       ＊新型コロナウィルス感染症に起因する欠席が５名あった。



事 業 名 内      容

3.地域連携事業

(1)産学官イブニング研究 ○ 連携強化とネットワーク構築を図るため、産学官イブニング研究交流会を開催した。
     交流会

 計６回（参加者合計446名）開催。

【セミナー事業との併催】＊交流会なし
 ①７月20日(第228回)  魅力ある地産品を大消費地に、最高の状態で届けるコールド物流の実現
              電圧冷蔵技術とＩＣＴの活用 
               講師 東日本電信電話株式会社 ビジネス開発本部
                DXプロデュース 担当課長 秋田 純 氏
             参加者 46名

 ②10月19日(第229回)  １）講演１ 一関地域のＩＴ人材育成活動のご紹
               講師 一関高専 未来創造工学科
                情報・ソフトウェア系 教授 小保方 幸次  氏
             ２）講演２ 独立行政法人中小企業基盤整備機構のＩＴ・ＤＸ支援事例のご紹介
             講師 中小企業基盤整備機構東北本部
                企業支援部長 小村 幸男  氏
             ３）パネルディスカッション ＤＸの取組について
             講師 中小企業基盤整備機構 東北本部 企業支援部長        小村  幸男  氏
                manordaいわて株式会社 取締役 公民連携部門ﾁｰﾌｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 斉藤  隆秀  氏
                一関高専 未来創造工学科 情報・ｿﾌﾄｳｪｱ系 教授       小保方幸次 氏
             ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ  一関市商工労働部次長兼工業労政課長        小野寺正寿  氏
               参加者 61名

   ③12月21日（第230回）  中小企業の災害対策 ＢＣＰと事業継続力強化計画
             講師 独立行政法人中小企業基盤整備機構
                  中小企業アドバイザー、中小企業診断士  岩佐 克之  氏
               参加者 39名

【コロナ禍前のスタイルで開催（☆３年ぶり）】＊交流会あり
 ④１月18日（第231回） 鉄のおはなし
             講師 公益財団法人岩手県南技術研究センター 執行理事所長 佐藤 昭規 氏
             参加者 講演会 42名、交流会 35名

【第16回企業情報交換会 講演の部と併催】＊展示の部と同じ会場で実施する企画としたため、交流会なし。
 ⑤２月15日（第232回） もはや夢ではなくなった「水素融合エネルギーの実現」

 イーター（ITER）の建設 
             講師 量子科学技術研究開発機構 ITER日本国内機関長 杉本 誠 氏
             参加者 140名

【コロナ禍前のスタイルで開催】＊交流会あり
 ⑥３月15日（第233回） 地域に根差す北光の事業展開
             講師 株式会社 北光 代表取締役社長 佐藤 伸也  氏
             参加者 講演会   48名、交流会 35名

(2)地域企業情報ガイダンス ○

一関高専学生へのガイダンスを４年生は事前申込制、３年生は事前割当制とし、密を回避するため２つの
体育館を使用した。また、ポータルサイトを立上げ、参加企業の紹介を行った。

令和４年10月22日 10 00 15 00 一関高専 第１体育館、第２体育館

・参加企業による会社概要等の説明（対面方式）
・出展 42社 ２団体(中東北地域 28社、その他岩手県内 14社)、2団体(大崎、気仙沼) 計44ブース
 来場者 326名

地域企業への理解を深め、学生等の職業選択への支援や若者の地元定着を促進するため、
第1４回地域企業情報ガイダンスを開催した。新型コロナウィルス感染症の感染対策として



事 業 名 内      容

(3)企業情報交換会 ○ 地域企業等による技術連携、技術・情報交流を図るため、第16回企業情報交換会を開催した。
展示の部は３年ぶりの開催となった。また、展示の部により多くの方が足を運んでいただくために、
講演の部と特別企画の部（令和５年度経済産業省施策説明会）を展示の部を同じ会場で開催する企画とした。
また、ポータルサイトを立上げ、参加企業の紹介を行った。

 令和５年２月15日   展示の部      10 30  16 00
           講演の部    13 00   14 30
           特別企画の部  11 00  12 00

【展示の部】    57社16団体 合計73ブース
          参加者 565名
【講演の部】    もはや夢ではなくなった「水素融合エネルギーの実現」 イーター（ITER）の建設
          講師 量子科学技術研究開発機構 ITER日本国内機関長 杉本 誠 氏
          参加者 140名
【特別企画の部】  令和５年度経済産業省施策説明会
          講師 東北経済産業局 地域サポータ－（岩手県・宮城県）
          参加者 34名

(4)発明・特許等相談支援 ○ 発明協会等の関係機関と連携を図るとともに、相談会の開催に係る支援を行った。
・知財化に関する相談を受け入れ、発明協会と連携し対応にあたった。
・岩手県知財総合支援窓口・知財総合支援アドバイザーによる出張相談会
 「知的財産権無料相談会」
 令和４年5月18日、９月７日、11月16日、令和５年３月８日 （申込み者 各5名）
 場所 岩手県南技術研究センター
 主催 （一社）岩手県発明協会

(5)地域内発型産業の振興 ○ 一関市ものづくり産業振興事業（一関市委託事業）

 ①農商工連携推進
 １）農商工連携セミナー ７月20日
             魅力ある地産品を大消費地に、最高の状態で届けるコールド物流の実現
              電圧冷蔵技術とＩＣＴの活用 
               講師 東日本電信電話株式会社 ビジネス開発本部
                DXプロデュース 担当課長 秋田 純 氏
             参加者 46名

 ２）先進地視察     新型コロナ感染症予防のため中止

 ３）成分分析・実証試験 ・柑橘系果実由来の油の分析
             ・植物性油脂中の旨味成分及び香気成分分析
             ・菓子類中の香気成分分析
             ・加工食品中の香気成分分析

 ②ＩＴ活用セミナー   10月19日
             １）講演１ 一関地域のＩＴ人材育成活動のご紹介
               講師 一関高専 未来創造工学科
                情報・ソフトウェア系 教授 小保方 幸次  氏
             ２）講演２ 独立行政法人中小企業基盤整備機構のＩＴ・ＤＸ支援事例のご紹介
             講師 中小企業基盤整備機構東北本部
                企業支援部長 小村 幸男  氏
             ３）パネルディスカッション ＤＸの取組について
             講師 中小企業基盤整備機構 東北本部 企業支援部長        小村  幸男  氏
                manordaいわて株式会社 取締役 公民連携部門ﾁｰﾌｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 斉藤  隆秀  氏
                一関高専 未来創造工学科 情報・ｿﾌﾄｳｪｱ系 教授       小保方幸次 氏
             ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ  一関市商工労働部次長兼工業労政課長        小野寺正寿  氏
               参加者 61名

③ＢＣＰセミナー     12月21日
               中小企業の災害対策 ＢＣＰと事業継続力強化計画
             講師 独立行政法人中小企業基盤整備機構
                  中小企業アドバイザー、中小企業診断士  岩佐 克之  氏
               参加者 39名



事 業 名 内      容

4.情報提供促進事業

(1)県南技研だよりの発行 ○

(2)ホームページ等の活用 ○

(3)利用ガイドの活用 ○ 施設・機器の利用促進を図るため、概要を掲載した利用ガイドを配布した。
第16回企業情報交換会にて来場者への説明を行った。

(4)関係機関等との連携 ○ 関係機関等と連携を密にし、情報交換及び情報収集を行った。
・北上川流域ものづくり推進ネットワーク（岩手県南広域振興局）
・中東北ものづくり産業推進連絡会議
・東北経済産業局
・中小企業基盤整備機構東北本部
・一関商工会議所
・いわて未来づくり機構（いわての師匠派遣事業）
・中東北専門人材確保支援事業関係機関等連絡会議
・岩手県（ふるさと振興部 科学・情報政策室/商工労働観光部 商工企画室）
・南いわて食産業クラスター形成ネットワーク（岩手県県南広域振興局）
・清庵の里
・両磐インダストリアルプラザ
・KCみやぎ推進ネットワーク（宮城県）
・栗原市企業連絡協議会（栗原市）
・一関高専
・岩手大学（岩手ネットワークシステム）
・岩手県発明協会
・北上オフィスプラザ（3次元CAD講師委託等）
・岩手県工業技術センター
・いわて産業振興センター
・釜石大槌地域産業育成センター
・花巻市起業化支援センター
・奥州市鋳物技術交流センター

5.財団運営の基盤強化

(1)地域産業支援基金の ○ 運営基盤を強化するため、地域産業支援基金の適切な管理と運用を行った。
   管理・運用

(2)賛助会員募集 ○ 賛助会員の募集を行った。
 賛助会員    令和４年度 91社1個人
          （H29年度87社1個人,H30年度86社1個人,Ｒ元年度83社１個人,R2年度87社1個人,R3年度89社2個人）

 新規６社    株式会社アイオー精密、ジオマテック株式会社、株式会社ツガワ
         筑波ダイカスト工業宮城工場、有限会社バイオケム陸前高田工場、株式会社北光

 退会４社１個人 一関看護専門学校、中島プラント株式会社、株式会社ユー・エス、
         株式会社ワンワールド
         個人１名

(3)経理・会計の効率化 〇 令和５年10月より施行されるインボイス制度に対して、令和４年４月１日から対応を開始した。

ホームページを通じて当センターの概要、実施する各種事業や試験分析機器等の各種情報のほか、
行政や関係機関等の各種情報を随時掲載し、広く情報発信を行った。

広報紙である県南技研だよりを毎月１回発行し、当センターが実施する各種事業の情報のほか、
行政や関係機関等が実施する各種事業を掲載し、周知を図った。



事 業 名 内      容

6.会議関係

(1)理事会 ○ 第40回理事会（決議の省略）令和４年４月18日
 第１号議案 臨時評議員会招集について承認の件

○ 第41回理事会 令和４年５月26日
 第２号議案 令和３年度事業報告及び計算書類等承認の件
 第３号議案 公益財団法人岩手県南技術研究センター職員の定年に関する規程の制定について
 第４号議案 公益財団法人岩手県南技術研究センター職員の再雇用に関する規程の制定について
 第５号議案 評議員の推薦についての件
 第６号議案 定時評議員会招集について承認の件
 報告事項  代表理事・業務執行理事の職務の執行状況の報告

○ 第42回理事会（決議の省略）令和４年6月29日
 第７号議題 令和３年度事業報告等に係る行政庁提出書類承認及び
       行政庁指導等による一部訂正について理事長に一任することの承認の件

〇 第43回理事会 令和４年８月10日
 第８号議案 理事の推薦についての件
 第９号議案 評議員会招集について承認の件

〇 第44回理事会（決議の省略）令和４年８月24日
 第10号議題 所長の選定の件

○ 第45回理事会 令和５年３月22日
 第11号議案 公益財団法人岩手県南技術研究センター組織及び運営に関する規則第２号改正について
 第12号議案 令和５年度事業計画書及び収支予算書等承認の件
 報告事項  代表理事・業務執行理事の職務の執行状況の報告

(2)評議員会 ○ 第15回評議員会 （決議の省略）令和４年４月25日
 第１号議題 評議員の選任の件

〇 第16回評議員会 （定時会）令和４年６月10日
 報告第１号 令和３年度事業報告について
 報告第２号 令和４年度事業計画及び収支予算について
 第２号議題 令和４年度計算書類等承認の件
 第３号議題 評議員の選任について承認の件

〇 第17回評議員会  令和４年８月17日
 第４号議題 理事の選任について承認の件

(３)中東北ものづくり産業 〇 第１回 令和４年７月11日
  連絡会議  1)第14回地域企業情報ガイダンスの開催について

 2)ＪＫＡ補助事業により導入したガスクロマトグラフ質量分析装置のご紹介 等

〇 第２回 令和４年11月18日
 1)第14回地域企業情報ガイダンスの反省について
 2)第16回企業情報交換会inいちのせきの開催について
 3)ＪＫＡ補助事業により導入したガスクロマトグラフ質量分析装置の利用状況報告 等



令和4年度 収支報告

公益財団法人 岩手県南技術研究センター



　　　（単位：円）

1 Ⅰ　資産の部
2 １．流動資産
3 現金預金 28,139,893        30,541,910        -2,402,017
3 未収金 1,723,274         1,426,744         296,530
4 貯蔵品 9,300             1,116             8,184
5 流動資産合計 29,872,467        31,969,770        -2,097,303
6 ２．固定資産  
7 （１）基本財産  
8 定期預金 30,000,000        30,000,000        0
9 基本財産合計 30,000,000        30,000,000        0

10 （２）特定資産  
11 建物 18,107,624        14,031,209        4,076,415
12 定期預金 63,220,000        63,220,000        0
13 33,343,761        50,529,368        -17,185,607
14 什器備品 7,620,096         12,700,160        -5,080,064
15 特定資産合計 122,291,481       140,480,737       -18,189,256
16 （３）その他固定資産  
17 建物 2,937,886         3,275,588         -337,702
18 機械装置 15,234,075        18,288,201        -3,054,126
19 什器備品 815,840           6                 815,834
20 電話加入権 216,000           216,000           0
21 その他固定資産合計 19,203,801        21,779,795        -2,575,994
22 固定資産合計 171,495,282       192,260,532       -20,765,250
23 資産合計 201,367,749       224,230,302       -22,862,553
24 Ⅱ　負債の部
25 １．流動負債  
26 未払金 609,388           597,152           12,236
27 未払法人税等 192,400           22,000            170,400
28 未払消費税 312,100           474,400           -162,300
29 前受金 297,000           297,000           0
30 預り金 329,059           266,567           62,492
31 流動負債合計 1,739,947         1,657,119         82,828
32 ２．固定負債  
33 退職給付引当金 21,499            31,499            -10,000
34 固定負債合計 21,499            31,499            -10,000
35 負債合計 1,761,446         1,688,618         72,828
36 Ⅲ　正味財産の部
37 １．指定正味財産  
38 機器購入補助金等 58,531,161        76,360,928        -17,829,767
39 寄付金 93,220,000        93,220,000        0
40 指定正味財産合計 151,751,161       169,580,928       -17,829,767
41 30,000,000 ) (      30,000,000 ) (      0 ) (               
42 121,751,161 ) (     139,580,928 ) (     -17,829,767 ) (     
43 ２．一般正味財産 47,855,142        52,960,756        -5,105,614
44 540,320 ) (         899,809 ) (         -359,489 ) (        
45 正味財産合計 199,606,303       222,541,684       -22,935,381
46 負債及び正味財産合計 201,367,749       224,230,302       -22,862,553

（うち特定資産への充当額）

令 和４年 度 貸 借 対 照 表
令和5年3月31日現在

科　　　　　　　　　目  当　年　度  前　年　度  増　　　減

機械装置

（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）



1 Ⅰ　資産の部
2 １．流動資産
3 現金預金 11,862,926      3,554,990     12,721,977    28,139,893
4 未収金 1,723,274       0 0 1,723,274
5 貯蔵品 4,390           0 4,910         9,300
6 内部会計立替金 385,476         4,754,499     2,992,797     -8,132,772 0
7 流動資産合計 13,976,066      8,309,489     15,719,684    -8,132,772  29,872,467
8 ２．固定資産  
9 （１）基本財産  

10 定期預金 30,000,000      0 0 30,000,000
11 基本財産合計 30,000,000      0 0             30,000,000
12 （２）特定資産  
13 建物 15,273,732      0 2,833,892     18,107,624
14 定期預金 63,220,000      0 0 63,220,000
15 33,343,761      0 0 33,343,761
16 什器備品 7,620,096       0 0 7,620,096
17 特定資産合計 119,457,589     0 2,833,892            122,291,481
18 （３）その他固定資産  
19 建物 1,841,391       663,474       433,021       2,937,886
20 機械装置 15,234,075      0 0 15,234,075
21 什器備品 815,838         1             1             815,840
22 電話加入権 144,000         0 72,000        216,000
23 その他固定資産合計 18,035,304      663,475       505,022            19,203,801
24 固定資産合計 167,492,893     663,475       3,338,914            171,495,282
25 資産合計 181,468,959     8,972,964     19,058,598    -8,132,772  201,367,749
26 Ⅱ　負債の部
27 １．流動負債  
28 未払金 141,815         51,550        416,023            609,388
29 未払法人税等 0 170,400       22,000        192,400
30 未払消費税 0 0 312,100            312,100
31 前受金 0 297,000       0             297,000
32 預り金 24,116          0 304,943            329,059
33 内部会計未払金 7,297,011       835,761       0 -8,132,772 0
34 流動負債合計 7,462,942       1,354,711     1,055,066     -8,132,772  1,739,947
35 ２．固定負債  
36 退職給付引当金 0 0 21,499        21,499
37 固定負債合計               21,499            21,499
38 負債合計 7,462,942       1,354,711     1,076,565     -8,132,772  1,761,446
39 Ⅲ　正味財産の部
40 １．指定正味財産  
41 機器購入補助金等 55,697,269      0 2,833,892     58,531,161
42 寄付金 93,220,000      0 0 93,220,000
43 指定正味財産合計 148,917,269     0 2,833,892            151,751,161
44 30,000,000 ) (    (            0 ) (            0 ) 30,000,000 ) (    
45 118,917,269 ) (   (            0 ) 2,833,892 ) (   121,751,161 ) (   
46 ２．一般正味財産 25,088,748      7,618,253     15,148,141    47,855,142
47 540,320 ) (  (            0 ) (            0 ) 540,320 ) (  
48 正味財産合計 174,006,017     7,618,253     17,982,033    199,606,303
49 負債及び正味財産合計 181,468,959     8,972,964     19,058,598    -8,132,772  201,367,749

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

令　和　4　年　度　貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和5年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　　　　目  公益目的事業会計  収益事業等会計  法人会計  内部取引消去 合　　計

機械装置



（単位：円）

1
2
3
4
5 900 300 600
6
7 1,393 603 790
8
9 3,760,000 3,660,000 100,000
10
11
12 6,638,170 6,224,300 413,870
13 36,520 0 36,520
14 338,600 252,200 86,400
15
16 3,216,000 3,363,000 -147,000
17 2,837,194 2,837,194 0 
18
19
20
21
22 23,549,767 22,686,361 863,406
23
24
25
26
27
28 47,248,000 47,000,000 248,000
29 0 666,000 -666,000
30 100,000 73,401 26,599
31
32 1,000,000 1,000,000 0 
33 50,000 50,000 0 
34 100,000 100,000 0 
35 120,000 120,000 0 
36 300,000 300,000 0 
37
38 373,252 109,202 264,050
39   ⑧受取寄付金
40 89,669,796 88,442,561 1,227,235
41
42
43 28,596,817 29,536,425 -939,608
44
45 101,254 294,181 -192,927
46 596,907 689,524 -92,617
47 23,303,231 20,359,013 2,944,218
48 3,872,228 3,997,275 -125,047
49 7,750,021 7,678,855 71,166
50 9,906,054 5,087,378 4,818,676
51 3,362,063 2,930,973 431,090
52 742,449 1,755,519 -1,013,070
53 256,198 255,982 216
54 1,179,600 1,228,500 -48,900
55 570,965 606,560 -35,595
56
57 24,634 19,890 4,744
58 695,584 1,057,031 -361,447
59
60 307,505 228,679 78,826
61 32,162 32,083 79
62 3,949,578 3,273,931 675,647
63 61,770 0 61,770
64 25,153 15,585 9,568
65
66 140,000 85,000 55,000
67 5,431,332 5,277,261 154,071
68 34,875 0 34,875
69 16,331 28,628 -12,297
70 118,483 58,873 59,610
71 102,642 113,958 -11,316
72 246,536 179,836 66,700
73 42,255 42,255 0 
74 466,027 417,960 48,067
75 151,906 174,240 -22,334
76 577,991 483,885 94,106
77 196,641 196,551 90
78 47,314 46,930 384
79
80 136,835 184,940 -48,105
81 127,536 107,819 19,717
82 112,472 48,293 64,179
83 44,000 0 44,000
84 23,915 36,425 -12,510
85 1,007,574 806,949 200,625
86 224,172 231,410 -7,238
87 94,583,010 87,568,597 7,014,413
88 -4,913,214 873,964 -5,787,178
89
90 -4,913,214 873,964 -5,787,178
91 192,400 22,000 170,400
92 -5,105,614 851,964 -5,957,578
93 52,960,756 52,108,792 851,964
94 47,855,142 52,960,756 -5,105,614
95
96 5,720,000 44,597,845 -38,877,845
97 23,549,767 22,686,361 863,406
98 -17,829,767 21,911,484 -39,741,251
99 169,580,928 147,669,444 21,911,484
100 151,751,161 169,580,928 -17,829,767
101 199,606,303 222,541,684 -22,935,381

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

科　　　　　目

　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高
　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高
　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等

　　　経常費用計（B）
当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額

　　　　委託費
　　　　雑費

　　　　広報費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料
　　　　諸謝費

　　　　支払負担金

　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　臨時雇賃金
　　　　会議費
　　　　旅費交通費
　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）

　② 管 理 費
　　　　役員報酬
　　　　給料手当

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料
　　　　諸謝費

　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費
　　　　通信運搬費

　　　　支払負担金

　　 受取負担金（一関高専）

　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）
　（2）　経常費用

受取地方公共団体補助金（一関市）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　   　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　 受取負担金（岩手県）

　　 受取負担金（一関市）

　　   　受取国庫補助金

　　   　受取補助金（機器整備）（一関市）
　　   　受取補助金（空調設備）（一関市）

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入
　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入
　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　   　受取国庫補助金(機器整備）

　　   　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）

令和4年度　正味財産増減計算書総括表　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

当年度 前年度 差　　額 備　　考

　③ 受 取 会 費
　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

　　　特定資産受取利息

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　   　受取補助金振替額



1
2 １．経常増減の部
3 （１）経常収益
4 ①基本財産運用益
5 基本財産受取利息 900 900 900
6 ②特定資産運用益
7 特定資産受取利息 1,393 1,393 1,393
8 ③受取会費
9 賛助会員受取会費 3,760,000 3,760,000

10 ④事業収益
11    共同研究事業収入
12 試験・分析収入 6,638,170 6,638,170 6,638,170
13 施設設備使用料収入 36,520 36,520 36,520
14 受講料収入 338,600 338,600 338,600
15 受検料収入
16 研究開発プラザ使用料収入 3,216,000 3,216,000 3,216,000
17    受託事業収入（一関市） 1,686,659 974,577 2,661,236 175,958 175,958 2,837,194
18    受託事業収入（一関高専）受託事業収入（一関高専）
19    受託事業収入（岩手県）
20    受託事業収入（民間企業）
21 ⑤受取補助金等
22 受取補助金振替額 20,826,484 2,427,438 49,309 23,303,231 246,536 23,549,767
23 受取国庫補助金(機器整備）
24 受取国庫補助金
25 公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）

26  
27  
28 受取地方公共団体補助金（一関市） 23,427,000 16,496,000   1,157,000   41,080,000 6,168,000 47,248,000
29 受取地方公共団体補助金（岩手県）
30 北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ 100,000 100,000 100,000
31 ⑥受取負担金
32 受取負担金（一関市） 1,000,000 1,000,000 1,000,000
33 受取負担金（栗原市） 50,000 50,000 50,000
34 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ） 100,000 100,000 100,000
35 120,000 120,000 120,000
36 受取負担金（岩手県） 300,000 300,000 300,000
37 ⑦雑収益
38 雑収入 142,810 142,810 230,442 373,252
39 ⑧受取寄付金
40 経常収益計（Ａ） 54,291,123   20,336,615   1,208,602   75,836,340    3,252,520 175,958  3,428,478  10,404,978  89,669,796
41 （２）経常費用
42 ①事業費
43 給料手当 17,991,284 9,587,159 1,018,374 28,596,817 28,596,817
44 臨時雇賃金
45 旅費交通費 48,558 17,868 34,236 100,662 592 592 101,254
46 通信運搬費 274,376 115,736 12,019 402,131 144,972 49,804 194,776 596,907
47 20,826,484 2,427,438 49,309 23,303,231 23,303,231
48 減価償却費(※1以外の費用） 2,708,915 1,098,861 8,451 3,816,227 56,001 56,001 3,872,228
49 消耗品費 2,831,507 4,768,158 134 7,599,799 114,187 36,035 150,222 7,750,021
50 修繕費 9,611,737 265,835 28,482 9,906,054 9,906,054
51 光熱水料費 2,070,364 1,011,486 108,374 3,190,224 171,839 171,839 3,362,063
52 使用料及び賃借料 531,630 136,223 14,596 682,449 60,000 60,000 742,449
53 保険料 156,727 90,100 8,871 255,698 500 500 256,198
54 諸謝費 115,800 1,063,800 1,179,600 1,179,600
55 租税公課 140,000 480 250,000 390,480 180,000 485 180,485 570,965
57 会議費 14,974 7,500 22,474 2,160 2,160 24,634
58 印刷製本費 528,647 133,949 11,490 674,086 1,446 20,052 21,498 695,584
59 広報費
60 教材費 307,505 307,505 307,505
61 手数料 10,552 18,750 29,302 880 1,980 2,860 32,162
62 委託費 2,042,779 1,035,430 34,232 3,112,441 837,137 837,137 3,949,578
63 雑役務費 57,420 57,420 4,350 4,350 61,770
64 雑費 21,753 400 3,000 25,153 25,153
65 ②管理費
66 役員報酬 140,000 140,000
67 給料手当 5,431,332 5,431,332
68 臨時雇賃金 34,875 34,875
69 会議費 16,331 16,331
70 旅費交通費 118,483 118,483
71 通信運搬費 102,642 102,642
72 246,536 246,536
73 減価償却費(※1以外の費用） 42,255 42,255
74 消耗品費 466,027 466,027
75 修繕費 151,906 151,906
76 光熱水料費 577,991 577,991
77 使用料及び賃借料 196,641 196,641
78 保険料 47,314 47,314
79 諸謝費
80 租税公課 136,835 136,835
81 支払負担金 127,536 127,536
82 印刷製本費 112,472 112,472
83 広報費 44,000 44,000
84 手数料 23,915 23,915
85 委託費 1,007,574 1,007,574
86 雑費 224,172 224,172
87 経常費用計（Ｂ） 59,926,087   22,144,098   1,581,568   83,651,753    1,506,462 175,958  1,682,420  9,248,837   94,583,010
88 -5,634,964 -1,807,483 -372,966 -7,815,413 1,746,058 1,746,058 1,156,141 -4,913,214
89 -5,634,964 -1,807,483 -372,966 -7,815,413 1,746,058 1,746,058 1,156,141 -4,913,214
90 781,856 781,856 -781,856 -781,856
91 -4,853,108 -1,807,483 -372,966 -7,033,557 964,202 964,202 1,156,141 -4,913,214
92 170,400 170,400 22,000 192,400
93 -4,853,108 -1,807,483 -372,966 -7,033,557 793,802 793,802 1,134,141 -5,105,614
94 一般正味財産期首残高 -18,148,412 -18,947,378 69,218,095 32,122,305 6,649,049 175,402 6,824,451 14,014,000 52,960,756
95 一般正味財産期末残高 -23,001,520 -20,754,861 68,845,129 25,088,748 7,442,851 175,402 7,618,253 15,148,141 47,855,142
96 Ⅱ　指定正味財産増減の部
97 2,974,400 1,716,000 171,600 4,862,000 858,000 5,720,000
98 20,826,484 2,427,438 49,309 23,303,231 246,536 23,549,767
99 -17,852,084 -711,438 122,291 -18,441,231 611,464 -17,829,767
100 62,621,720 11,099,056 93,637,724 167,358,500 2,222,428 169,580,928
101 44,769,636 10,387,618 93,760,015 148,917,269 2,833,892 151,751,161
102 Ⅲ　正味財産期末残高 21,768,116 -10,367,243 162,605,144 174,006,017 7,442,851 175,402 7,618,253 17,982,033 199,606,303

　指定正味財産期末残高

　法人税、住民税及び事業税
　当期一般正味財産増減額

  受取補助金等
　一般正味財産への振替額
　当期指定正味財産増減額
　指定正味財産期首残高

　税引前当期一般正味財産増減額

 当期経常増減額(C)＝(A)－(B)
 他会計振替前当期一般正味財産増減額（G）＝（C）+(F)

　他会計振替額

減価償却費（指定正味振替分※1）

 公益目的事業２  共通  公益目的事業小計  収益事業１

受取補助金（機器整備）（一関市）

受取補助金（空調設備）（一関市）

受取負担金（一関高専）

減価償却費（指定正味振替分※1）

令　和　4 　年　度　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

 法人会計  内部取引消去 合　　計
 公益目的事業１  収益事業２  収益事業小計



（単位：円）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12 6,638,170 6,224,300 413,870
13
14
15
16
17 1,686,659 1,425,882 260,777
18
19
20
21
22 20,826,484 19,743,585 1,082,899
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28 23,427,000 23,515,000 -88,000
29
30
31
32 1,000,000 1,000,000 0 
33 50,000 50,000 0 
34 100,000 100,000 0 
35 120,000 120,000 0 
36 300,000 300,000 0 
37
38 142,810 14,410 128,400
39   ⑧受取寄付金
40 54,291,123 52,493,177 1,797,946
41
42
43 17,991,284 19,588,836 -1,597,552
44
45 48,558 276,532 -227,974
46 274,376 336,523 -62,147
47 20,826,484 17,596,073 3,230,411
48 2,708,915 2,705,139 3,776
49 2,831,507 2,330,298 501,209
50 9,611,737 4,760,678 4,851,059
51 2,070,364 1,821,563 248,801
52 531,630 543,237 -11,607
53 156,727 158,388 -1,661
54 115,800 248,000 -132,200
55 140,000 186,000 -46,000
56 14,974 9,870 5,104
57 528,647 845,705 -317,058
58
59
60 10,552 11,870 -1,318
61 2,042,779 1,290,151 752,628
62
63 21,753 14,985 6,768
64 59,926,087 52,723,848 7,202,239
65 -5,634,964 -230,671 -5,404,293
66 781,856 1,458,725 -676,869
67 -4,853,108 1,228,054 -6,081,162
68
69 -4,853,108 1,228,054 -6,081,162
70 -18,148,412 -19,376,466 1,228,054
71 -23,001,520 -18,148,412 -4,853,108
72
73 2,974,400 39,873,828 -36,899,428
74 20,826,484 19,743,585 1,082,899
75 -17,852,084 20,130,243 -37,982,327
76 62,621,720 42,491,477 20,130,243
77 44,769,636 62,621,720 -17,852,084
78 21,768,116 44,473,308 -22,705,192

　　 受取負担金（栗原市）

　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高
　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高
　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　経常費用計（B）
当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　修繕費

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料
　　　　諸謝費

　　　　委託費

　　　　旅費交通費
　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費

　　　　会議費

　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　 受取負担金（一関高専）

　　　経常収益計（A）
　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　 受取負担金（岩手県）

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）
　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

差　　額

　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益

令和4年度　正味財産増減計算書総括表　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（公益目的事業１）

備　　考当年度

　③ 受 取 会 費
　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

　　　特定資産受取利息

I . 一般正味財産の部

前年度

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入



（単位：円）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14 338,600 252,200 86,400
15
16
17 974,577 1,237,021 -262,444
18
19
20
21
22 2,427,438 2,726,972 -299,534
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28 16,496,000 16,263,000 233,000
29 0 666,000 -666,000
30 100,000 73,401 26,599
31
32
33
34
35
36
37
38
39   ⑧受取寄付金
40 20,336,615 21,218,594 -881,979
41
42
43 9,587,159 8,942,794 644,365
44
45 17,868 11,433 6,435
46 115,736 145,988 -30,252
47 2,427,438 2,726,972 -299,534
48 1,098,861 1,194,203 -95,342
49 4,768,158 5,196,941 -428,783
50 265,835 294,030 -28,195
51 1,011,486 816,555 194,931
52 136,223 1,137,703 -1,001,480
53 90,100 88,795 1,305
54 1,063,800 980,500 83,300
55 480 560 -80
56 7,500 7,860 -360
57 133,949 182,009 -48,060
58
59 307,505 228,679 78,826
60 18,750 17,023 1,727
61 1,035,430 980,725 54,705
62 57,420 0 57,420
63 400 600 -200
64 22,144,098 22,953,370 -809,272
65 -1,807,483 -1,734,776 -72,707
66
67 -1,807,483 -1,734,776 -72,707
68
69 -1,807,483 -1,734,776 -72,707
70 -18,947,378 -17,212,602 -1,734,776
71 -20,754,861 -18,947,378 -1,807,483
72
73 1,716,000 3,635,017 -1,919,017
74 2,427,438 2,726,972 -299,534
75 -711,438 908,045 -1,619,483
76 11,099,056 10,191,011 908,045
77 10,387,618 11,099,056 -711,438
78 -10,367,243 -7,848,322 -2,518,921

　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

　　　経常費用計（B）

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料

　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　手数料

　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費

　　　　諸謝費

　　 受取負担金（一関高専）
　　 受取負担金（岩手県）
　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

令和4年度正味財産増減計算書　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（公益目的事業2）

前年度 差　　額 備　　考

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入

　　　特定資産受取利息
　③ 受 取 会 費

当年度

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益



（単位：円）

1
2
3
4
5 900 300 600
6
7 1,393 603 790
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22 49,309 35,968 13,341
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28 1,157,000 1,141,000 16,000
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39   ⑧受取寄付金
40 1,208,602 1,177,871 30,731
41
42
43 1,018,374 989,487 28,887
44
45 34,236 5,402 28,834
46 12,019 12,265 -246
47 49,309 35,968 13,341
48 8,451 8,451 0 
49 134 0 134
50 28,482 32,670 -4,188
51 108,374 90,728 17,646
52 14,596 14,579 17
53 8,871 8,799 72
54
55 250,000 250,000 0 
56
57 11,490 8,061 3,429
58
59
60
61 34,232 37,453 -3,221
62
63 3,000 0 3,000
64 1,581,568 1,493,863 87,705
65 -372,966 -315,992 -56,974
66
67 -372,966 -315,992 -56,974
68
69 -372,966 -315,992 -56,974
70 69,218,095 69,534,087 -315,992
71 68,845,129 69,218,095 -372,966
72
73 171,600 181,500 -9,900
74 49,309 35,968 13,341
75 122,291 145,532 -23,241
76 93,637,724 93,492,192 145,532
77 93,760,015 93,637,724 122,291
78 162,605,144 162,855,819 -250,675

　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

　　　経常費用計（B）

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料

　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　手数料

　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費

　　　　諸謝費

　　 受取負担金（一関高専）
　　 受取負担金（岩手県）
　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

令和4年度正味財産増減計算書　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（公共）

前年度 差　　額 備　　考

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入

　　　特定資産受取利息
　③ 受 取 会 費

当年度

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益



（単位：円）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13 36,520 0 36,520
14
15
16 3,216,000 3,363,000 -147,000
17
18
19
20
21
22
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39   ⑧受取寄付金
40 3,252,520 3,363,000 -110,480
41
42
43 0 15,308 -15,308
44
45
46 144,972 145,392 -420
47
48 56,001 89,482 -33,481
49 114,187 111,409 2,778
50
51 171,839 202,127 -30,288
52
53
54
55 180,000 170,000 10,000
56
57 1,446 1,702 -256
58
59
60 880 990 -110
61 837,137 965,602 -128,465
62
63
64 1,506,462 1,702,012 -195,550
65 1,746,058 1,660,988 85,070
66 -781,856 -1,458,725 676,869
67 964,202 202,263 761,939
68 170,400 0 170,400
69 793,802 202,263 591,539
70 6,649,049 6,446,786 202,263
71 7,442,851 6,649,049 793,802
72
73
74
75
76
77
78 7,442,851 6,649,049 793,802

　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

　　　経常費用計（B）

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料

　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　手数料

　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費

　　　　諸謝費

　　 受取負担金（一関高専）
　　 受取負担金（岩手県）
　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

令和4年度正味財産増減計算書　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（収益目的事業1）

前年度 差　　額 備　　考

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入

　　　特定資産受取利息
　③ 受 取 会 費

当年度

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益



（単位：円）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17 175,958 174,291 1,667
18
19
20
21
22
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39   ⑧受取寄付金
40 175,958 174,291 1,667
41
42
43
44
45 592 814 -222
46 49,804 49,356 448
47
48
49 36,035 40,207 -4,172
50
51
52 60,000 60,000 0 
53 500 0 500
54 0 
55 485 0 485
56
57
58 2,160 2,160 0 
59 20,052 19,554 498
60
61
62 1,980 2,200 -220
63
71 4,350 0 4,350
64
65 175,958 174,291 1,667
66 0 0 0 
67
68
69
70
71 175,402 175,402 0 
72 175,402 175,402 0 
73
74
75
76
77
78
79 175,402 175,402 0 

　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

　　　経常費用計（B）

　　　　広報費
　　　　教材費

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　施設使用支出

　　　　租税公課

　　　　保険料

　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費

　　　　諸謝費

　　　　支払負担金

　　 受取負担金（一関高専）
　　 受取負担金（岩手県）
　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

令和4年度正味財産増減計算書　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（収益目的事業2）

前年度 差　　額 備　　考

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入

　　　特定資産受取利息
　③ 受 取 会 費

当年度

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益



（単位：円）

1
2
3
4
5
6
7
8
9 3,760,000 3,660,000 100,000
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22 246,536 179,836 66,700
23 　　　受取国庫補助金(機器整備）
24
25 　　　公益財団法人ＪＫＡ（機器整備）
26 　　　受取補助金(機器整備)(一関市)
27
28 6,168,000 6,081,000 87,000
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38 230,442 94,792 135,650
39   ⑧受取寄付金
40 10,404,978 10,015,628 389,350
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67 140,000 85,000 55,000
68 5,431,332 5,277,261 154,071
69 34,875 0 34,875
70 16,331 28,628 -12,297
71 118,483 58,873 59,610
72 102,642 113,958 -11,316
73 246,536 179,836 66,700
74 42,255 42,255 0 
75 466,027 417,960 48,067
76 151,906 174,240 -22,334
77 577,991 483,885 94,106
78 196,641 196,551 90
79 47,314 46,930 384
80
81 136,835 184,940 -48,105
82 127,536 107,819 19,717
83 112,472 48,293 64,179
84 44,000 0 44,000
85 23,915 36,425 -12,510
86 1,007,574 806,949 200,625
87 224,172 231,410 -7,238
88 9,248,837 8,521,213 727,624
89 1,156,141 1,494,415 -338,274
90 0 0 0 
91 1,156,141 1,494,415 -338,274
92 22,000 22,000 0 
93 1,134,141 1,472,415 -338,274
94 14,014,000 12,541,585 1,472,415
95 15,148,141 14,014,000 1,134,141
96
97 858,000 907,500 -49,500
98 246,536 179,836 66,700
99 611,464 727,664 -116,200
100 2,222,428 1,494,764 727,664
101 2,833,892 2,222,428 611,464
102 17,982,033 16,236,428 1,745,605

　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高

当期一般正味財産増減額（C）＝（A）－（B）

他会計振替額
税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高

　　　　雑費

　　　　広報費

　　　経常費用計（B）

　　　　使用料及び賃借料

　　　　租税公課

　　　　保険料
　　　　諸謝費

　　　　支払負担金

　　　　委託費

　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費

　　　　会議費
　　　　旅費交通費
　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 

　　　　広報費
　　　　教材費

　② 管 理 費
　　　　役員報酬
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　委託費

　　　　雑費
　　　　雑役務費

　　　　手数料

　　　　印刷製本費

　　　　光熱水料費
　　　　使用料及び賃借料

　　　　施設使用料

　　　　租税公課

　　　　保険料

　　　　通信運搬費
　　　　減価償却費（指定正味振替分※1）
　　　　減価償却費　(※1以外の費用） 
　　　　消耗品費
　　　　修繕費

　（2）　経常費用
　①　事 業 費
　　　　給料手当
　　　　臨時雇賃金

　　　　会議費

　　　　旅費交通費

　　　　諸謝費

　　　　支払負担金

　　 受取負担金（一関高専）
　　 受取負担金（岩手県）
　⑦ 雑 収 益
　　　　雑収入

　　　経常収益計（A）

受取地方公共団体補助金（岩手県）

　　　　北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ

　⑥ 受取負担金

　　 受取負担金（栗原市）
　　　 受取負担金（両磐ｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｱﾙﾌﾟﾗｻﾞ）

　　　受託事業収入（岩手県）
　　　受託事業収入（民間企業）
　⑤ 受取補助金等
　　　受取補助金振替額

　　　受取国庫補助金

      受取補助金(空調設備)(一関市)

　　 受取負担金（一関市）

　　　受検料収入
　　　研究開発プラザ使用料収入

　　　受託事業収入（一関市）
　　　受託事業収入（一関高専）

　　　賛助会員受取会費
　④ 事 業 収 益
　　　共同研究事業収入　
　　　試験・分析収入

受取地方公共団体補助金（一関市）

令和4年度正味財産増減計算書　（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（法人）

前年度 差　　額 備　　考

　　　施設設備使用料収入
　　　受講料収入

　　　特定資産受取利息
　③ 受 取 会 費

当年度

I . 一般正味財産の部
　1.経常増減の部
　　（1）　経常収益
　① 基本財産運用益
　　　基本財産受取利息
　② 特定資産運用益



１．重要な会計方針
(1)　固定資産の減価償却の方法

建物 定額法
機械装置 定率法
什器備品 定率法

(2)　引当金の計上基準

退職給付引当金
職員の退職に備えるため、期末退職給与の要支給額を計上する。

(3)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産
定期預金
　 小　　　計

特定資産
定期預金
建物
機械装置
什器備品

小　　　計
合　　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 （単位：円）

基本財産
定期預金
　 小　　　計

特定資産
定期預金 0
建物
機械装置
什器備品

小　　　計
合　　　計

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

機械装置（特定資産）
機械装置
建物（特定資産）
建物
什器備品（特定資産）
什器備品

合　　　計

財務諸表に対する注記

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,000 0 0 30,000,000
30,000,000 0 0 30,000,000

1,643,585 18,107,624
50,529,368 0 17,185,607 33,343,761
12,700,160 0 5,080,064 7,620,096

63,220,000 0 0 63,220,000
14,031,209 5,720,000

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

140,480,737 5,720,000 23,909,256 122,291,481
170,480,737 5,720,000 23,909,256 152,291,481

30,000,000 0 0
30,000,000 30,000,000 0 0

540,320 0

63,220,000 63,220,000 0

30,000,000

7,620,096 7,620,096 0 0

18,107,624 18,107,624 0 0
33,343,761 32,803,441

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

122,291,481 121,751,161 540,320 0

106,464,500 91,230,425 15,234,075
22,298,600 4,190,976 18,107,624

152,291,481 151,751,161 540,320 0

142,540,700 109,196,939 33,343,761

303,253,415 225,194,133 78,059,282

4,291,830 1,353,944 2,937,886

3,215,785 2,399,945 815,840
24,442,000 16,821,904 7,620,096



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金

機器購入補助金(H25)

機器購入補助金(H27)

機器購入補助金(H28)

機器購入補助金(R2)

機器購入補助金(R2)

機器購入補助金(R2)

機器購入補助金(R2)

機器購入補助金(R2)

機器購入補助金(R3)

機器購入補助金(R3)

運営費補助金 一関市

一関市

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

経常収益への振替額
減価償却費計上による振替額

7．関連事業者との取引の内容
関連当事者との取引に該当するものはない。

116,160

1,498,687

0

0

0

0

2,493,920

0

0

8,976,267

指定正味財産

指定正味財産

3,809,520

13,463,659

0

2,539,680

46,464

3,740,880

指定正味財産

指定正味財産

指定正味財産

6,349,200

6,234,800

全国中小企業団体中央会

4,128,244 6,192,021

0

1,248,407

1,476,601

1,498,687

1,498,687

10,896,703

全国中小企業団体中央会 0

全国中小企業団体中央会

ＪＫＡ 22,439,926

一関市 10,320,265

一関市 1 0 0

指定正味財産

1 指定正味財産

1 0 0 1 指定正味財産

1,230,009

東北経済産業局 1 0 0 1 指定正味財産

東北経済産業局

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

指定正味財産

250,280 1,248,407 指定正味財産

1,248,407

246,592

250,280

250,280

2,724,175 8,172,528

全国中小企業団体中央会

全国中小企業団体中央会

全国中小企業団体中央会

全国中小企業団体中央会

全国中小企業団体中央会

指定正味財産

指定正味財産

内　　　　　　　　容 金　　　　　額

合　　　　　計 76,360,928 53,068,000 70,897,767 58,531,161
－

器具、備品購入補助金(R2)

器具、備品購入補助金(R2)

器具、備品購入補助金(R2)

4,404,475

空調設備購入補助金(Ｈ30) 一関市 3,513,491 0 359,251

0 69,696

指定正味財産

指定正味財産

合　　　　　計 23,549,767

指定正味財産

0 41,548,000 41,548,000 0

地域活性化プロジェクト補助金 岩手県

空調設備購入補助金(R4) 一関市

23,549,767

5,720,000 367,033 5,352,967

0 0 0 0

0

－

－

－

空調設備購入補助金(R1) 一関市 4,855,926 0 451,451

3,154,240

空調設備購入補助金(R3) 一関市 5,661,792 0 465,850 5,195,942 指定正味財産

ｷｯｽﾞｻｲｴﾝｽ事業補助金
北上川流域ものづくりﾈｯﾄﾜｰｸ 0 100,000 100,000 0

5,700,000 0 －ものづくり人材育成補助金 0 5,700,000



１．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をしているため省略している。

２．引当金の明細
引当金の明細については、次のとおりである。

（単位：円）

退職給付引当金

附　属　明　細　書

当期減少額
期末残高

31,499 21,49910,000

目的使用 その他
科　　　　　目 期首残高 当期増加額



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産）

普通預金 岩手銀行一関支店 運転資金として 19,924,198
岩手銀行一関支店 運転資金として 1,213,792
岩手銀行一関支店 運転資金として 628,132
岩手銀行一関支店 運転資金として 2,500,000
岩手銀行一関支店 運転資金として 3,851,392
北日本銀行一関支店 運転資金として 440
東北銀行一関支店 運転資金として 220
一関信金萩荘支店 運転資金として 21,499
一関信金萩荘支店 運転資金として 220

〈現金預金計〉 28,139,893

未収金 一関市 公2・一関市ものづくり産業振興事業委託料 437,194
一関市 公2・一関市人材育成事業補助金 700,000
試験分析40件分 公1・試験分析費の未収額 586,080

〈未収金合計〉 1,723,274

貯蔵品 公1・切手在庫分 4,390
法人・切手、収入印紙の在庫分 4,910

〈貯蔵品合計〉 9,300

29,872,467
(固定資産）

基本財産 定期預金 岩手銀行一関支店 7,500,000

北日本銀行一関支店 同上 7,500,000
東北銀行一関支店 同上 7,500,000
一関信用金庫萩荘支店 同上 7,500,000

〈基本財産合計〉 30,000,000

特定資産 建物 空調設備系統4台 （共用財産） 18,107,624
うち公益目的保有財産 15,273,732
うち管理目的に使用する財産 2,833,892

定期預金 岩手銀行一関支店 3,055,000

北日本銀行一関支店 同上 3,055,000
東北銀行一関支店 同上 3,055,000
一関信用金庫萩荘支店 同上 3,055,000

岩手銀行一関支店 51,000,000

機械装置 機械装置5台 公益目的保有財産（公1、公2で共用している。） 28,368,531
機械装置4台 公益目的保有財産 4,975,230

什器備品 備品3台 公益目的保有財産 7,620,096

〈特定財産合計〉 122,291,481

その他固定資産 建物 衛生設備 （共用財産） 2,274,412
うち公益目的保有財産 1,841,391

うち管理目的保有財産 433,021

附属設備 収益目的保有財産 663,474

機械装置 機械装置9台 公益目的保有財産（公1、公2で共用している。） 15,234,075

ソフトウェア

建物

構築物

車両運搬具

什器備品 備品7台 公益目的保有財産 815,838
収益目的保有財産 1
管理目的保有財産 1

土地

建設仮勘定

借地権

電話加入権 0191-24-4689他1回線 （共用財産） 216,000
うち公益目的保有財産66.7% 144,000
うち管理目的に使用する財産33.3% 72,000

内部会計長期貸付金 公益目的保有財産
管理目的保有財産

敷金

保証金

投資有価証券

〈その他固定資産合計〉 19,203,801

171,495,282

資産合計 201,367,749

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業共用の財産として使用している。

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業共用の財産として使用している。

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業共用の財産として使用している。

固定資産合計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動負債） 未払金 一関年金事務所 社会保険料事業主負担分 282,089
新生ﾋﾞﾙ管理㈱ 廃棄物運搬費 10,560
(公社)一関市ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ 清掃作業費 17,060
ｾｺﾑ㈱ 防犯設備費 68,200
佐藤税理士法人 税務会計顧問費 32,450

使用料及び賃借料（会計ｿﾌﾄ賃借料） 6,600
富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 印刷製本費 30,835
日本郵便 通信運搬費 6,496
岩手銀行 支払手数料 9,405
北日本銀行 支払手数料 440
東北銀行 支払手数料 220
一関信用金庫 支払手数料 220
ﾔﾏﾄ運輸㈱ 通信運搬費
東北酸素㈱ 消耗品費（液体窒素、ﾍﾘｳﾑｶﾞｽ） 138,820
職員 旅費 3,034
㈲東北ｸﾘｰﾝｻｰﾋﾞｽ 使用料及び賃借料（ﾓｯﾌﾟ、玄関ﾏｯﾄ賃借 2,959

〈未払金計〉 609,388

未払法人税等 国、岩手県、一関市 収益事業に係る法人税等 170,400
法人会計に係る法人税等 22,000

未払消費税 国 公益事業に係る消費税 132,100
収益事業に係る消費税 180,000

前受金 プラザ使用料 297,000

預り金 職員 社会保険料 275,459
住民税 53,600

1,739,947
(固定負債） 退職給付引当金 〈職員退職給付引当資産〉

公益目的事業及び管理目的の業務に従事す
る職員の退職給付金の引当金である。

21,499

21,499

負債合計 1,761,446
指定正味財産

機器購入補助金等 機器購入の為の補助金 58,531,161

寄付金 93,220,000

指定正味財産合計 151,751,161
一般正味財産 47,855,142

正味財産合計 199,606,303

201,367,749

固定負債合計

負債及び正味財産合計

貸借対照表科目

流動負債合計


